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Kính gửi: Cục Thuế thành phố Đà Nẵng. 

Ngày 11/03/2020, Tổng cục Thuế nhận được Công văn số 677/CT-KK ngày 06/03/2020 
của Cục Thuế thành phố Đà Nẵng về việc hướng dẫn hồ sơ đăng ký địa điểm kinh doanh đối với 
tổ chức khác không phải là doanh nghiệp. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

- Căn cứ quy định tại Điều 2, Điều 3 Luật doanh nghiệp 2014: 

“Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Các doanh nghiệp. 

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thành lập, tổ chức quản lý, tổ chức 
lại, giải thể và hoạt động có liên quan của doanh nghiệp. 

Điều 3. Áp dụng Luật doanh nghiệp và các luật chuyên ngành 

Trường hợp luật chuyên ngành có quy định đặc thù về việc thành lập, tổ chức quản lý, tổ 
chức lại, giải thể và hoạt động có liên quan của doanh nghiệp thì áp dụng quy định của Luật 
đó.” 

- Căn cứ điểm h, khoản 1 Điều 5 Thông tư số 95/2016/TT-BTC ngày 28/6/2016 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn về cấp và sử dụng mã số thuế quy định: 

“h) Mã số thuế 13 số được cấp cho: 

- Các chi nhánh, văn phòng đại diện của doanh nghiệp được cấp mã số đơn vị phụ thuộc 
của doanh nghiệp theo quy định của Luật doanh nghiệp; các đơn vị phụ thuộc của các tổ chức 
kinh tế, tổ chức khác được thành lập theo quy định của pháp luật và có phát sinh nghĩa vụ thuế. 

Sau đây gọi chung là “đơn vị trực thuộc Đơn vị có “đơn vị trực thuộc” được gọi là “đơn 
vị chủ quản” trong Thông tư này.” 

- Công văn số 3200/TCT-KK ngày 12/08/2019 của Tổng cục Thuế hướng dẫn về việc 
quản lý thuế đối với địa điểm kinh doanh của doanh nghiệp khác tỉnh với đơn vị chủ quản 

Căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên thì: 



1. Công văn số 3200/TCT-KK ngày 12/08/2019 của Tổng cục Thuế hướng dẫn về việc 
quản lý thuế đối với địa điểm kinh doanh của doanh nghiệp khác tỉnh với đơn vị chủ quản theo 
quy định tại Nghị định số 108/2018/NĐ-CP quy định, sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị 
định số 78/2015/NĐ-CP ngày 14/9/2015 hướng dẫn về đăng ký doanh nghiệp. Áp dụng với các 
đối tượng được quy định tại Điều 2 Luật doanh nghiệp 2014. 

2. Trường hợp đơn vị trực thuộc tại thành phố Đà Nẵng của Văn phòng bán vé hãng hàng 
không Airasia Berhard tại Việt Nam có phát sinh nghĩa vụ thuế thì việc cấp mã số thuế cho đơn 
vị trực thuộc thực hiện theo hướng dẫn tại điểm h, khoản 1 Điều 5 Thông tư số 95/2016/TT-BTC 
ngày 28/6/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn về Đăng ký thuế. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế thành phố Đà Nẵng được biết và thực hiện./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phó Tổng cục trưởng Phi Vân Tuấn 
(để b/c); 
- Website TCT; 
- Lưu: VT, KK (3b). 
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